Notable apareix al estudi de la familia Altarriba 
uu document del any 1216 hont se ressenyan y de­
tallan los masos y térras que possehía. En ell Na Bea-
triu d'Altarriba y sos dos filis Berenguer y Ferrer, po­
san baixl'ampary protecció deis cavallers templaris, 
las Uurs possessions, mitjansant una quota ó tribuí 
anyal que prometen satisférloshi en especie. Aques­
ta costum estigué bastant generalisada en la plana 
de Vich, no sois durant lo segle xiii, sí que també en 
lo precedent. Es verament d'admirar cóm una or-
dre fundada en lo segle xii (any 1118) y en la Terra 
Santa per nou senzills cavallers com foren Huch de 
Paganes, Guifré de Sant Amor y sos set altres com-
panys, prengués extensió tan considerable en espay 

de temps relativament petit, ñns al extrem de que's 
captes la estima universal. Y axis veyem en Cata­
lunya cóm los senyors y propietaris de castells y de 
masías, entregan llur custodia á sos frares, posant á 
aquells baix sa salvaguarda y cuydado. No es d'ex-
tranyar, donchs, que aytal preponderiu y la con-
fiansa general que's captavan dits cavallers, excites 
lo receldels Soberans y portas l'abolició de la ordre 
en 1311. 

Aquest document, y altres similars que han pas­
sat per nostras mans, nos donan á compendre que 
en la Plana de Vich ó en las serras de son entorn, 
hi tindrían d'existir monestirs ó castells propis de la 
referida ordre, subjectes á la comanda del Procura­
dor de Vich. No serán del tot infundadas las tradi-
cions que avuy día assenyalan á alguns d'aquests, 
del antich comtat d'Ausona, com pertanyents á la 
germandat del Temple. 

Diu axis la escriptura de l'any 1216, en la que 
s'anomena per primera vegada á Bertrán, lo mes 
antich deis Senyors del castell ausonés de Bell-puig, 
de que's té noticia, y rica, á mes, de noms propis y 
geográfichs de la época ( i ) : 

« Notum sit cunctis quod Ego beatrix de altaripa 
» et filii mei berengaris et ferrarlo per nos et per 
» nostros pro salute et remedio animarum nostrarum 
» parentum quoque nostrorum invenimus et poni-
» mus in defensione et proteccione sancti ospitali 
» iherosolimitani et fratrum eius totam ipsam nos-
» tram laborationem quem tenemus in dominium in 
» parrochia sánete iuliani de villa torta et ipsos man-
» sos nostros Falchonis de bello loco et vital de 
» mata etGuillelmi de coll etberengarii güila et ber-
» nardi de passadores et berengarii de albareda et 
» Johanis ugonis et totuní nostrum staticum de rivo 
» de boxs cum tota nostra laboratione quod ibi ha-
» bemus et totuin ipsum mansum nostrum quem te-
» net dulcia de rivo de boxs et mansum bernardi 
» de coll et mansum bernardi destorrentes et man-
» sum arnaldi comiti et mansum dalmizera et man-
» sum de miranbel quod tenet berengarius et man-
» sum de monte tornes et mansum de belote et 
» mansum de medianos et mansum de kasal saba-
» del et lU mansos de valle et mansum de fabrega 
» et mansum alalba et totum meum sponsalicium 
» ubicumque ego habeo longe et prope et est hec 
» totum in parrochias sánete iuliane de villatorta et 
»sánete marie de falgerolis et sancti felicis de pla-
» nezes et sancti saturnini de osor. Tali pacto ut 
» fratres hospitali defendant ét manuteneant per bo-
» nam fidem sicuti res suas proprias totas dictas la-
» borationes et omnes dictos mansos cum ómnibus 
» suis habitatoribus dum sint infra cruces et cum 
» ómnibus rebus eorum et accipiant annuatim ¿se-
» pedicti? fratres ospitalis per hac assecuratione in 
» festo sánete marie augusti I I quarteras ordi ad 
» mensuram directam v id in dicto albergo de alta-
» ripa et nichi aliud ibi aliquo modo demandare pos-
» sint sine nostra volúntate. Et est factum VII ka-
» lendas febroaris anno domini MCCXVI. Sig 4 -
» num beatricis de altaripa. Sig + num berenga-
» rius. Sig + num ferrarius filiorum eius quod hec 
» facimus et firmavimus. Sig -|- num bernardi de 
» rivopetrarum. Sig -}-num bertrandi de bello podio. 
» Sig - } - num Carbonelli de campos. Sig -|- num 
» fratris Guillelmi procurator domus vid. Ramun-
» dum sacerdos. »